
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N.    280   DEL   21 GIUGNO 2018 

Pratica n.  28837 del  21/06/2018 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 

CRAM 
DG.002 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Autorizzazione all’ indizione di una gara, ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 95, 

comma 4  lettera b) del predetto Decreto Legislativo, per l’affidamento, per la durata di 
un anno, dei contratti per servizi assicurativi di Arsial, già preceduta da avviso per la 
manifestazione di interesse. Prenotazione degli importi. Lotto 1   RCT/RCO numero CIG 

7538569FEC, Lotto 2 INFORTUNI  numero CIG 753871586A,   Lotto  3 INCENDIO 
numero CIG  7538859F3D,  Lotto  4  KASKO DIP.   numero CIG 7538898F6C, Lotto  5 
RC PATRIMON. numero CIG  753892126B.                                              

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Paola Giansanti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Maria Raffaella Bellantone) 

___________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

  Si veda prospetto 
interno 

     

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Sandra Cossa Sandra Cossa Stefano Quintarelli 

 

Il Direttore Generale Dott. Stefano Sbaffi 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    280   DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA   21 GIUGNO 2018 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N.    280   DEL    21 GIUGNO 2018 
 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione all’ indizione di una gara, ex art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. da aggiudicare secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’ art. 95, comma 4  lettera b) del predetto Decreto 

Legislativo, per l’affidamento, per la durata di un anno, dei contratti per 
servizi assicurativi di Arsial, già preceduta da avviso per la manifestazione 

di interesse. Prenotazione degli importi. Lotto 1   RCT/RCO numero CIG 
7538569FEC, Lotto 2  INFORTUNI  numero CIG 753871586A,  Lotto  3 
INCENDIO numero CIG  7538859F3D,  Lotto  4  KASKO DIP.   numero CIG 

7538898F6C, Lotto  5 RC PATRIMON. numero CIG  753892126B.                                                  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3  del 09 dicembre 2014,  con la 

quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 

ARSIAL n. 6/2014;  

VISTA   la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.  30 del 05 Dicembre 2017; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 251 del 31/05/2018 con la quale:  

- si autorizzava la pubblicazione di un avviso per la manifestazione di 

interesse, e degli allegati (capitolati, report sinistri, facsimile domanda), per 

lo  svolgimento della procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo 
di cui all’art. 95, comma 4  lettera b) e s.m.i. del predetto Decreto 

Legislativo, per l’affidamento, per la durata di un anno, dei contratti per i 
sotto indicati  servizi assicurativi, con i seguenti importi, a lordo di tutti gli 

oneri,  preventivati: 



 

 per la copertura della polizza RCT/RCO ammontante ad € 37.910,50; 

 per la copertura della polizza Infortuni ammontante ad €  10.917,25; 

 per la copertura della polizza Incendio ammontante ad €  9.740,05; 

 per la copertura della polizza Kasko dipendenti in missione 

ammontante ad € 12.320,00; 

 per la copertura Responsabilità Civile Patrimoniale ammontante ad € 
9.800,00,  

per un totale di €   80.687,8,a lordo degli accessori; 

- si nominava RUP il Dirigente dell’ Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso, dott.ssa Maria Raffaella Bellantone; 

- si autorizzava, nelle more dell’ aggiudicazione dei nuovi contratti assicurativi 
per le coperture assicurative, la proroga dei contratti assicurativi RCT/RCO, 

INFORTUNI, KASKO, INCENDIO e RC Patrimoniale  sino alle ore 24:00 del 
15.07.2018; 

CONSIDERATO che in data 1 giugno 2018 veniva pertanto pubblicato, con scadenza al 
giorno 18 giugno 2018, l’ avviso relativo alla manifestazione di interesse;  

ATTESO che pervenivano in Arsial, entro la citata data del 18 giugno 2018 ( orario 
termine ore 11:00) le manifestazioni di interesse da parte di Compagnie 

Assicurative per  i lotti di interesse come da allegato, da non pubblicare, alla 
presente determinazione   

VISTI E PRESO ATTO del modello di lettera di invito, predisposto dall’ Area Affari Legali 

e Gestione del Contenzioso da inviarsi alle Compagnie che hanno manifestato 
interesse alla procedura in argomento, e dei relativi allegati (facsimili di 

istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva, di dichiarazione 
sostitutiva per l’ammissione alla gara (DGUE), resa ai sensi degli artt. 46, 47 e 
48 del d.p.r. n. 445/2000 di cui agli artt. 80-83 del d.lgs. n. 50/2016 e schede 

di offerte economiche); 

RITENUTO, pertanto di poter autorizzare l’indizione e lo svolgimento della gara, tramite 
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i. da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, 
comma 4  lettera b) del predetto Decreto Legislativo, per l’affidamento, per la 
durata di un anno, dei contratti per servizi assicurativi di Arsial, già preceduta 

da avviso per la manifestazione di interesse, periodo 15.07.2018-15.07.2019;  

CONSIDERATO che la procedura negoziata può essere svolta dal RUP con l’ausilio di 
due testimoni;   

RITENUTO, altresì di autorizzare la prenotazione degli importi  di spesa, sui capitolo di 

bilancio sotto indicati indicati del Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 
2018-2020 che recano la necessaria disponibilità, in favore del broker di Arsial 

G.E. Insurance Broker, i seguenti importi riferiti alla gara in argomento e già 
stimati con la determinazione n. 251 del 31/05/2018, demandando al RUP il 
successivo impegno e  liquidazione degli importi aggiudicati a gara conclusa: 

 

POLIZZA 
DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CRAM CAPITOLO 

IMPORTO a 
lordo degli 
accessori 

OBIETTIVO 
FUNZIONA

LE 

IMPORTO AL 
NETTO 
DEGLI 



 

ACCESSORI 

RCT/RCO 

Premi di 
assicurazione per 

responsabilità 
civile verso i terzi 

DG.002. 
1.10.04.01.0

03 
 € 37.910,50 B01GEN 

                            
€ 31.010,62 

INFORTUN
I 

Altri premi di 
assicurazione 

n.a.c. 
DG.002. 

1.10.04.99.9
99 

€ 10.917,25 B01GEN 
                             

€ 10.650,97 

INCENDIO  
Premi di 

assicurazione sui 
beni immobili 

DG.002. 
1.10.04.01.0

02 €   9.740,05 
B01GEN 

                             
€ 8.456,19 

KASKO 
Altri premi di 
assicurazione 

n.a.c. 
DG.002. 

1.10.04.99.9
99 

€ 12.320,00 B01GEN 

                 
€10.854,62   

RC 
PATRIMON

IALE  

Altri premi di 
assicurazione 

n.a.c. 
DG.002 

1.10.04.99.9
99 

€   9.800,00 B01GEN 

                                  
€ 8.016,36 

TOTALE    
                                 
€    80.687,8 

 
                                           

€ 68.988,76 

 
 
SU PROPOSTA del RUP e istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso; 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’indizione e lo svolgimento della gara, tramite procedura 
negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. da aggiudicare 

secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4  lettera b) del predetto 
Decreto Legislativo, per l’affidamento, per la durata di un anno, dei contratti per servizi 
assicurativi di Arsial, già preceduta da avviso per la manifestazione di interesse, 

periodo15.07.2018-15.07.2019; 

DI AUTORIZZARE il RUP allo svolgimento della procedura in argomento con 
l’ausilio di due testimoni; 

DI AUTORIZZARE la prenotazione di spesa, sui capitolo di bilancio sotto indicati 

del Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020, che recano la necessaria 
disponibilità, in favore del broker di Arsial G.E. Insurance Broker, i seguenti importi 

riferiti alla gara in argomento e già stimati con la determinazione n.251 del 
31/05/2018, demandando al RUP il successivo impegno e liquidazione degli importi 
aggiudicati a gara conclusa:  

 
 



 

POLIZZ
A 

DESCRIZIO
NE 

CAPITOLO 
CRAM 

CAPITO
LO 

IMPORTO a 
lordo degli 
accessori 

OBIETTIV
O 

FUNZION
ALE 

PRENOTA
ZIONE N. 

DATA 
PRENOT
AZIONE  

IMPORTO 
AL NETTO 

DEGLI 
ACCESSORI 

RCT/RC
O 

Premi di 
assicurazion

e per 
responsabilit
à civile verso 

i terzi 

DG.002. 
1.10.04.
01.003 

 € 37.910,50 B01GEN 23 21.06.18 

                                                     

€ 31.010,62 

INFORTU
NI 

Altri premi di 
assicurazion

e n.a.c. 
DG.002. 

1.10.04.
99.999 

€ 10.917,25 B01GEN 24 21.06.18 

                             

€ 10.650,97 

INCENDI
O  

Premi di 
assicurazion
e sui beni 
immobili 

DG.002. 
1.10.04.
01.002 €   9.740,05 

B01GEN 25 21.06.18 

                             

€ 8.456,19 

KASKO 
Altri premi di 
assicurazion

e n.a.c. 
DG.002. 

1.10.04.
99.999 

€ 12.320,00 B01GEN 24 21.06.18 

                 

€10.854,62   

RC 
PATRIM
ONIALE  

Altri premi di 
assicurazion

e n.a.c. 
DG.002 

1.10.04.
99.999 

€   9.800,00 B01GEN 24 21.06.18 

                                  

€ 8.016,36 

TOTALE    
                                 
€   80.687,8 

   
                                           

€ 68.988,76 

 

DI DARE ATTO che la suddetta prenotazione viene effettuata sull’ anno 

finanziario 2018 in quanto le somme andranno liquidate alla stipula (da effettuarsi 
entro il giorno 15 luglio 2018) dei contratti da aggiudicare e l’ Area Contabilità e 
Bilancio, in occasione dalla fase successiva di impegno e liquidazione degli importi 

aggiudicati, effettuerà la relativa imputazione economica per la parte riferita all’ 
esercizio finanziario 2019.” 

   DI PRENDERE ATTO dello schema di lettera di invito da inviarsi a cura del RUP 
alle Compagnie che hanno manifestato interesse alla procedura in argomento allegato 
alla presente determinazione e di autorizzarne la pubblicazione sul sito istituzionale di 

Arsial, www.arsial.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Gare -  
Gare in Corso; 

 
DI DARE ATTO che anche gli allegati (facsimili) alla suddetta lettera di invito, di 

seguito riportati: 
Allegato 1: Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva; 

               Allegato 2: Modello di formulario per il documento di gara unico           

     europeo (DGUE) 
            Allegato   3: Scheda di offerta economica lotto n. 1 RCT/RCO; 

            Allegato   4: Scheda di offerta economica lotto n. 2 Infortuni; 
            Allegato   5: Scheda di offerta economica lotto n. 3 Incendio; 
            Allegato   6: Scheda di offerta economica lotto n. 4 Kasko; 

               Allegato  7: Scheda di offerta economica lotto n.5 Responsabilità Civile           
  patrimoniale, 

http://www.arsial.it/


 

saranno pubblicati sul sito istituzionale di Arsial, www.arsial.it, nella Sezione       
Amministrazione Trasparente - Bandi di Gare – Gare in corso ; 

 
DI DEMANDARE al RUP anche in qualità Dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione 

del Contenzioso l’espletamento di tutti successivi adempimenti annessi e connessi al 
procedimento, compresi l’impegno e la liquidazione degli importi aggiudicati. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art

. 

c. l. Tempestiv

o 

Semestr

ale 

Annual

e 

Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

d.lgs. 33/2013 37 1 b x   x  

d.lgs. 50/2016 29 1  x   x  

 

 
             Il Direttore Generale 

              (dr. Stefano Sbaffi)   
 

 

http://www.arsial.it/

